DECRETO N° 3655/2021

SÚMULA: Dispõe sobre a am-
pliação do número de vagas do
Concurso Público nº 002/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS

DECRETO N.º 3656/2021.
DATA: 14 de outubro de 2021.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
SILVIA PASSOS MACHADO.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, SIL-
VIA PASSOS MACHADO, (matr.
nº 1714), portadora da Carteira
de Trabalho 39728/0019-SC e
RG 2.798.142/SC, do cargo de
Cuidador Residente, por motivo
de pedido de demissão, a contar
do dia 12 de outubro do ano em
curso.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 14 de
outubro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS
TERMOS DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo 1º - A ampliação do núme-
ro de vagas do Concurso Públi-
co nº 002/2019, aberto através
do Edital sob nº 02/2019.

Artigo 2º - Fica ampliada no res-
pectivo edital a seguinte vaga:

CARGO
Fisioterapeuta

REFERÊNCIA/CLASSE
Nível 21- Ref. A

VAGAS
01

REQUISITOS
Ensino Superior em Fisiotera-
pia.

Artigo 3º - Revogadas as dispo-
sições em contrário, este Decre-
to entrará em vigor na data de
sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 14 de
outubro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2333 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 14 DE OUTUBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................02

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIAS

PORTARIA N° 456/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n° 2.930 de 08 de janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servido-
res Harlei Rubison Estrengue-
te da Silva, matrícula n° 415,
ocupante do cargo de agente
administrativo e Kelly Cristiane
Paintner Barczak, matrícula n°
1097, ocupante do cargo de nu-
tricionista, para acompanharem
e fiscalizarem, como titulares, a
execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empre-
sa Maristela Bernadete Vilano-
va Mendes, inscrita no CNPJ:
29.087.846/0001-92, que tem
por objeto à aquisição de cami-
setas destinadas a distribuição
em comemoração ao dia do fun-
cionário público e dia do profes-
sor pela administração em geral
desta municipalidade, conforme
resultado do processo de Dis-
pensa de Licitação 060/2021.

Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 13 de outubro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
91/2021

PROCESSO nº 210/2021

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do a contratação de empresa
especializada em sistema elé-
trico, eletrônico, tacógrafo, es-
canner e demais serviços para
manutenção da frota de veículos
desta municipalidade, serviços
necessários em função desses
itens restaram desertos e fra-
cassados no Pregão 38/2021
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
15/10/2021 às 09:00 horas do
dia 28/10/2021.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às

Edição N° 2333  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 14 de Outubro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

09:29 horas do dia 28/10/2021.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 28/10/2021

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identi-
ficado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site
www.bllcompras.com, na Prefei-
tura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 251, Centro,
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.brlink
licitações.

Cruz Machado, 14 de outubro
de 2021

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
92/2021

PROCESSO nº. 211/2021

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de cortinas sob vá-
rias medidas, suportes e varões
destinado para as Escolas e
CMEIS, através da Secretaria de
Educação desta municipalidade
em seus itens conforme justifi-
cativa e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
60/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Maristela Ber-
nadete Vilanova Mendes inscrita
no CNPJ: 29.087.846/0001-92.

OBJETO: A presente dispensa
visa à aquisição de camisetas
destinadas aos servidores mu-
nicipais em comemoração ao
dia do funcionário público e dia
do professor pela administração
geral desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$13.154,24(-
Treze mil cento e cinquenta e
quatro reais e vinte quatro cen-
tavos)
PRAZO DE CONTRATO: 2me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
60/2021.

Interessado: Secretaria de Ad-
ministração.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 incisos II da Lei Fede-
ral 8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-

     Edição N° 2333  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 14 de Outubro de 2021

CARACTERÍSTICA: Exclusi-
va para Microempresas (ME)
e Empresas de Pequeno Porte
(EPP), conforme Art. 48º da Lei
Complementar 147/2014.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
15/10/2021 às 09:00 horas do
dia 29/10/2021.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 29/10/2021.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 29/10/2021

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identi-
ficado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bllcompras.com, na
Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR, no sítio
eletrônico: www.pmcm.pr.gov.br,
link licitações.

Cruz Machado, 14 de outubro
de 2021

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 248/2021

tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
248/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
visa à aquisição de camisetas
destinadas a distribuição em
comemoração ao dia do funcio-
nário público e dia do professor
pela administração geral desta
municipalidade.

Favorecido: Maristela Bernade-
te Vilanova Mendes inscrita no
CNPJ: 29.087.846/0001-92.

Valor Total R$ 13.154,24(Treze
mil cento e cinquenta e quatro
reais e vinte quatro centavos)
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 60/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 13 de outu-
bro de 2021

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 164/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 1592020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Mônica T. Vanel

OBJETO: É objeto da presente
dispensa de licitação a locação
de um imóvel  por um período
de 12 (doze meses) a contar da
data de assinatura do contrato,
para servir de moradia para as
famílias que se encontrarem
em situação de vulnerabilidade
social. É objeto da presente dis-
pensa de licitação a locação de
um imóvel  por um período de 12
(doze meses) a contar da data
de assinatura do contrato, para
servir de moradia para as famí-
lias que se encontrarem em situ-
ação de vulnerabilidade social.
 DO VALOR: R$ 6.269,76 (seis
mil duzentos sessenta nove re-
ais e setecentos seis centavos)

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA VIGÊNCIA: 09 de ou-
tubro de 2021 á 09 de outubro
de 2022

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 Município de  Cruz Machado
CONTRATANTE

Mônica T. Vanel
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 013/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
004/2021

PROCESSO N° 17/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: ALINE SAMA-
RA ARNDT

OBJETO: contratação da profis-
sional autônma Aline Arndt, cre-
denciada e habilitada na Cha-
mada Pública 002/2019 para a
prestação de serviços de Enfer-
meira, suprindo assim as neces-
sidades da Secretaria de Saúde
desta municipalidade com prazo
de três meses

 DO VALOR: R$ 778,88 (sete-
centos setenta oito reais e oiten-
ta oito centavos)

DO PRAZO: 02 (dois) meses
restante do contrato

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de  Cruz Machado
CONTRATANTE

ALINE SAMARA ARNDT
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 039/2021

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 052/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Talita Gabriela
Train

OBJETO: Contratação da profis-
sional autônoma Talita Gabriela
Train, credenciada e habilitada
no Credenciamento 001/2021,
para prestação de serviços de
Enfermeiro (a), suprindo assim
as necessidades da Secretaria
de Saúde desta municipalidade,
conforme justificativa em anexo
ao processo.

 DO VALOR: R$ 18.008,34 (de-
zoito mil oito reais e trinta quatro
centavos)

DO PRAZO: 06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

VIGENCIA DO CONTRATO: De
12 de outubro de 2021 a 12 de
abril de 2022

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de  Cruz Machado
CONTRATANTE

Talita Gabriela Train
CONTRATADA

Edição N° 2333  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 14 de Outubro de 2021

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2333  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 14 de Outubro de 2021

DIVERSOS

14/10/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eugenia Ksenhuk 1487 08/10/2021 08/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Reunião Técnica 6ª Regional

Rotinei Wrublewski 1449 13/10/2021 13/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 13/10/2021 13/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Palio Weekend BAH-2842Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 13/10/2021 13/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 13/10/2021 13/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 13/10/2021 13/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 13/10/2021 13/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 13/10/2021 13/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes